as indicações de cursos de Educação Formal.

Tais dados delinearão a previsão de oferta das ações de capacitação e a elaboração

do Plano de Desenvolvimento de Pessoas (PDP) 2026 da UFRN.

Resultados do LNC

39,6%

Resultados do LNC

De um total de 5232  (cinco mil duzentos e trinta e dois) servidores da UFRN,

2070 (dois mil e setenta) responderam ao LNC.

2070
respondentes do LNC do total de servidores da UFRN

=

De forma discriminada, o total de respondentes apresentou os quantitativos de:

986 Técnicos 

371 Docentes

713 Gestores

[...]

Do total de respondentes no LNC (2070), 17,92% correspondeu à
categoria dos docentes.

47,63%

17,92%

O LNC EM CATEGORIAS FUNCIONAIS

GESTORES
Do total de respondentes no LNC (2070),  34,44 correspondeu à categoria dos
gestores.

34,44%

12

No total, o LNC apresentou 304 (trezentas e quatro) lacunas de
competências: 

118 (cento e dezoito) Conhecimentos/habilidades mapeados via SIGRH; 
 57 (cinquenta e sete) Atitudes mapeadas via SIGRH e  
129 (cento e vinte e nove) necessidades de desenvolvimento profissional
mapeadas via formulário diagnóstico.

57 lacunas de  Atitudes
advindas do LNC (SIGRH)

129 lacunas de Conhecimentos/Habilidades/Atitudes
advindas do Levantamento Estratégico

118 lacunas de
Conhecimentos/Habilidades

advindas do LNC (SIGRH)

Lacunas de competências

ATITUDES
304 Lacunas de
Competências

CONHECIMENTOS
HABILIDADES

211 Cursos de Capacitação

211 (duzentas e onze) indicações/intenções de atividades de
capacitação (cursos).

1205 Indicações em Cursos de Educação Formal

1205 (mil duzentos e cinco) indicações/intenções de cursos de
Educação Formal (Especialização, Mestrado, Doutorado e Pós-
Doutorado), distribuídas em 317 (trezentas e dezessete) áreas
temáticas.

1317 Licenças e Afastamentos

1317 (mil trezentos e dezessete) indicações/intenções de Licenças e
Afastamentos para atividades de capacitação.

Indicações de ações de
desenvolvimento no LNC

O Relatório de Levantamento de Necessidades de Capacitação (LNC 2025)
norteará a elaboração do PDP 2026 da UFRN. 

Nos apêndices, estão disponibilizados quadros com o detalhamento dos